
  

  

          

ASOCIADOS” ELA 
    

SS 
O por 

  
: : Ay. 6 de Diciembre y Pazmiño EdE. Parlamento a 

, ares NA. Talara: 24.023.976 .576 o.



    

  

  

Dr. Gonzalo 

Román Chacón 
Quito - Ecuador 

NOTARIA $60 

Ll 

Lloro REFORMA DE ESTATUTOS DE LA COMPAÑIA AGENCIA COLOCADORÁ BES 

Dr. Gonzalo 
RESTREPO OSPINA Y ¡ASOCIADOS RESEGUROS S.A.- Román Chacón 

Quito - Ecuntoo 

    

   
   

   

  

CUANTIA: Indeter 

Dí: 4 copias.- 

CO. 

En la ciudad de San Francisco de Quito, Capital de la República del Ecua 

dor, hoy día viermes dieciseis de octubre de mil novecientos noventa y 

ocho, ante mí, Dodtor Gonzalo Román Chacón, Notario Décimo Sexto, de es- 

te Cantón, comparege el señor Juan Fernando Restrepo en su calidad de Ge 

rente General de lal Compañía Agencia Colocadora de Seguros Restrepo 0spi 

na y Asociados Rese ros S.A., tal como consta en la copia de su nombra- 

miento que se agregalcomo habilitante.- El compareciente es ecuatoriano, 

mayor de edad, casadoj hábil en derecho para contratar y obligarse y do- 

miciliado en esta ciudad de Quito, a quien de conocer doy fe; bien ¡ns 

ruído por mí el Notario en el objeto y resultados de esta escritura,que 

a celebrarla procede libre y voluntariamente, de acuerdo a la minuta que 

me presenta, cuyo tenor literal y que transcribo, es el siguiente: SEÑOR 

NOTARIO: En el protocolo de escrituras públicas a su cargo, agregue us - 

ted una que contenga la siouiónte Reforma de Estatutos, contenida en las 

estipulaciones siguientes: COMPARECIENTE.- Comparece el señor Juan Fer - 

nando Restrepo en su calidad de Gerente General de la Compañía Agencia - 

Colocadora de Seguros Restrepo Ospina y Asociados Reseguros S.A,, tal - 

como consta en la copia de su nombramiento que se agrega como habilitan- 

te.- El compareciente es de nacionalidad ecuatoriana, mayor de edad, ca-



  

    

ciudad de Quito.- ANTECEDENTES.- La Junta General Extraordinaria y Universal 

de Accionistas de la compañía realizada el doce de octubre de mil novecien - 

tos noventa y ocho, resolvió reformar parcialmente los estatutos sociales de 

la compañía, tal como consta en la copia certificada que se agrega como docu 

mento habilitante a esta escritura.- ACUERDOS SOCIALES QUE SE ELEVAN A ES - 

CRITURA PUBLICA.- El señor Juan Fernando Restrepo en su calidad de Gerente - 

General de la compañía Agencia”“Colocadora de Seguros Restrepo Ospina y Aso - 

ciados Reseguros S.A., dando cumplimiento a lo resuelto en la Junta General 
( 

Extraordinaria y Universal de Accionistas referida en los antecedentes de es 

ta escritura, eleva a escritura pública-los siguientes acuerdos sociales: a) 

Por el cambio de denominación sugiere se cambien las denominaciones que cons 

1 la cláusula segunda y el artículo primero, las cuales dirán: SEGUNDA: tan en 

Estatutos de la compañía 'Restrepo Ospima y Asociados S.A. Agencia Asesora - 
€EEOA_ 9 E __E Á_ÁÁEEE 2<AXASA Az 

Productora de Seguros'!.- Capítulo Primero.- Generalidades.- Artículo Primero. 

De la Denominación, Duración, Nacionalidad y Domicilio.- La compañía se deno 

minará "Restrepo Ospina y Asociados S.A. Agencia Asesora Productora de Segu- * 

ros' es de nacionalidad ecuatoriana........... ". - h) Reformar el artículo se 

gundo, el que dirá: Artículo Segundo.” Objeto Social de la Compañfa.- La com 

pañía tendrá como única actividad la gestión y obtención de contratos de se- 

guros para una o varias empresas de seguros o medicina prepagada autorizadas 

a Operar en el Pafs. Para este efecto podrá realizar todo tipo de acto o con 

trato relacionado con su objeto y permitido por la ley.- c) Agregar al final 

del artículo sexto, el siguiente texto: Previa a la inscripción en el libro 

de acciones y accionistas, el Superintendente de Bancos calificará la trans- 

ferencia, suscripción, adjudicación o partición de las acciones, para lo 

cual pedirá las informaciones que crea necesarias. Toda esta información se 

someterá a la reserva bancaria. Toda persona natural o jurídica que adquiera 

el seis por ciento o más del capital pagado de la compañía, tendrá la obliga 

ción de entregar al representante legal, una declaración jurada ante Notario 
 



  

Dr. Gonzalo 

Román Chacón 
Quito - Ecuador 

  

     

   

NOTARIA 489 
      

feedqhisición de n 

- l Mn 
d) En el artículo décimo segundo, sudtitujy: 

Panza 
Tas'! por "Superintendente de Bancos''.-, Sy eformar el ar- 

Di Corrala 
o Román Chanta 

que dirá: En todo lo que no haya rediiiiladowe. presente 

   
   

  

Público respectoffal origen de los recursos empleados 

las acciones.'". "Superinten 

    

dencia de Comp 

tículo final, 

contrato sociad, se aplicarán las disposiciones de la Ley General de Segu 

ros, Reglamenfo a la Ley General de Seguros, Ley de Compañías en forma su 

pletoria y lap normas que para el efecto dicte la Superintendencia de Ban 

cos.- Usted señor Notario se dignará agregar las demás cláusulas de esti- 

     

    

    
    

     

  

lo, plenas para la validez de esta escritura.- HASTA AQUI LA MINUTA, que 

queda elevadaja escritura pública con todo su valor legal, la misma que - 

está firmada por el señor Doctor Medardo Oleas Rodríguez, con Registro Pro 

fesional núme mil ochocientos sesenta y seis, del Colegio de Abogados - 

de Quito.- Pará la celebración de esta escritura se observaron todos los 

preceptos legales del caso; y, leída que fue al compareciente, Íntegramen 

te, por mí el Natario, se ratifican en ella y firman conmigo, en unidad - 

lo cual doy fe.- 

ESTREPO 

de acto, de todo 

Á,., 
FERNANDO 

    
   

    

GERENTE GENERAL 

TEL NOTARIO 

  

A CONTINUACION DOCUMENTOS HABILITANTES.- TA  



  

  

ACTA DE LA JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA Y UNIVERSAL DE ACCIONISTAS 

DE LA COMPAÑIA "AGENCIA COLOCADORA DE SEGUROS RESTREPO OSPINA Y 

ASOCIADOS RESEGUROS 5.A. 

En la ciudad de Quito a los doce días del mes de octubre del año de mil novecientos noventa y 

ocho, a las diez horas en el local de la compañía ubicado en la Av. América N43-437 y Veracruz, 

en esta ciudad de Quito, se reúnen los accionistas que representa el cien por ciento del capital 

suscrito y pagado de la compañía, bajo la siguiente distribución: 

ACCIONISTAS CAPITAL PAGADO 

Juan Fernando Restrepo S/.4.500.000 

Fanny Ospina Soto o 500.000 

TOTAL S/.5.000.000 

Preside la Junta el señor Jorge Restrepo López en su calidad de Presidente y actúa como 
Secretario el Gerente General el señor Juan Fernando Restrepo. 

Los accionistas en forma libre y voluntaria convienen en constituirse en Junta General 

Extraordinaria y Universal de Accionistas, con la única finalidad de tratar la reforma parcial a los 

estatutos de la compañía. 

El Presidente pide se trate el único punto del orden del día, para lo cual el señor Juan Fernando 

Restrepo indica que al haberse promulgado la nueva Ley General de Seguros, se hace necesario | 

adaptar las nuevas disposiciones legales a nuestros estatutos sociales, por lo que propone las 
siguientes reformas parciales: 

a) Por el cambio de denominación sugiere se cambien las denominaciones que constan en la 
cláusula segunda, y el artículo primero, las cuales dirán: SEGUNDA: Estatutos de la compañía 

"Restrepo Ospina y Asociados S.A,, Agencia Asesora Productora de Seguros”. 
Capitulo Primero.- Generalidades.- Artículo Primero.- De la denominación, Duración, 

Nacionalidad y Domicilio.- La compañía se denominará "Restrepo Ospina y Asociados S.A., 

Agencia Asesora Productora de Seguros." es de nacionalidad ecuatOliA ocn... " 

b) Reformar el artículo segundo, el que dirá: Artículo Segundo.- Objeto Social de la Compañía: 
La compañía tendrá como única actividad la gestión y obtención de contratos de seguros para una 

o varias empresas de seguros o de medicina prepagada autorizada a operar en el País. Para este 
efecto podrá realizar todo tipo de acto o contrato relacionado con su objeto y permitido por la 
Ley. 

c) Agregar al final del artículo sexto, el siguiente texto: Previa la inscripción en el libro de 
acciones y accionistas, el Superintendente de Bancos calificará la transferencia, suscripción, 
adjudicación o partición de las acciones, para lo cual pedirá las informaciones que crea necesarias. 
Toda esta información $e someterá a la Reserva Bancaria. Toda persona natural o jurídica que 
adquiera el seis por ciento o más del capital pagado de la compañía, tendrá la obligación de 

entregar al representante legal, una declaración jurada ante Notario Público respecto del origen de 
los recursos empleados en la adquisición de las acciones," 

 



  

   
RESEGUROS S.A. 
AGENCIA COLOCADORA DE SEGUROS 

    i boro 

  

Quito, 15 de Julio de 1998 

  

     
Señor . 

Juan Fernando Restrepo - 
Presente.- 

De mis consideraciones: 

Pongo en su conocimiento de que la Junta Extraordinaria y Universal de Accionistas de la 

Compañía “Agencia Colocadora de Seguros Restrepo Ospina y Asociados Reseguros S.A.” 

celebrada en esta fecha, resolvió reelegirle como su Gerente General por el período de dos años, con 

los deberes y atribuciones que constan en el artículo Décimo Sexto de los Estatutos, 

correspondiéndole entre otras cosas ejercer la representación legal, judicial y extrajudicial de la 
compañía, conjunta o individualmente como el Presidente, 

Al felicitarle por esta designación le solicito aceptar el wismo, firmando al pie de la presente 

comunicación, para proceder a su inscripción en el Registro Mercantil. 

La compañia se constituyó el veinte de enero de mil novecientos noventa y cinco ante el doctor 

Marco Vela Vasco, Notario Público Vigésimo Primero del Cantón Quito, inscrita en el Registro 

Mercantil el nueve de febrero del mismo año. 

Muy atentamente, 

e 

TA LS Fanny inade Restrep 

Presidenta 

Acepto el cargo de Gerente General de Ja compañía “Agencia Colocadora de Seguros Restrepo 

Ospina y Asociados Reseguros S.A.”. Quito, 15 de julio de 1998. 

a 
Fernando Restrepo 

€.C. 171006383-3 

  

   

  

 



  

    

  

   

   

    

    

   

   

  

   

  

   

    

   

d) En el artículo décimo segundo, Sustituir: "Superintendente de Compañías” parra 100 
"Superintendente de Bancos." De 

Zo Mid / 
e) Reformar el artículo final, ef que dirá: En todo lo que no haya regulado el presende peo 
social, se aplicarán las dispogitibnes de la Ley General de Seguros, Reglamen ey General 
de Seguros, Ley de Compañíag en forma supletoria y las normas que para eltafento, dicte la 
Superintendencia de Banco, Bomán acá 

cunder 

ar la propuesta de reformas, lo aprueban en todas sus partes, Los accionistas luego de a. 

Gerente General para que eleve a escritura pública estos acuerdos motivo por el cual autorizan 
sociales y legalice los mismoj. 

" No habiendo más puntos qué tratar y siendo las doce horas, se concede un receso de treinta 
minutos para la redacción del acta. Reinstalada la Junta y luego de la lectura de la misma, esta es 
aprobada, firmando para cogstancia los accionistas en unidad de acto.£) Jorge Restrepo López 
Presidente.- £) Juan Fernando Restrepo Secretario.- f) Accionistas: Juan Fernando Restrepo.- 

f) Fanny Ospina Soto.- Lo cgrtifico.-    Secretario 

    

 



  

  

RECISTRO MERCANTIL 20 

  

cos veta fecha queda O el presenje 
25 bajo el Ho. A del Re 

ds Nimbramientos Tomo 129 A AJO 19980    

    

A
]
 

Se otorgó ante mí la escritura pública.de Reforma de Estatutos de la 

Compañía AGENCIA COLOCADORA DE SEGUROS RESTREPO OSPINA Y ASOCIADOS - 

RESEGUROS S.A. y en fe de ello confiero esta CUARTA COPIA CERTIFI" 

CADA, debidamente sellada y firmada en los mismos lugar y fehca de - 

su celebración.- 

DR. GONZALO ROMAN CHA 

  

NOTARIO DECIMO SEXTO 

, A 

MN 
et) r 
dan e 
UA 

Dr, Garuealo 
Rorián Chacón 
7Hihte > Iecundor 

    

  

  



  
       

E TEM Ti Y ed 

  

NUIlARIA BELLMO DEXIA DE BULID.— RAZÚUN.— Lon es 

FIEL 11 RERUEFIA DE Estadilla 

  

márrnaars be la matriz de la 

DE LA: LuUmPadñia  ARERCIA  LULUCADUORA Le. prnl  REroiREPU 

en 

  

USFPINA Y ASuUcIADOS  —HESEGURUS  —S.D.. MA LE 

  

Com Tr de cute 

  

Motaria con fecha 16 de Ucotuiire de 

1 mad 

  

aprobada por el señor intendente N     la misma ha 

solución número ritmo ml NA     

 
 

    

de Seduros Mediante 

y 

    
de Febrero de 

    

    
EL MÓJARIO BES 

DUCTOS IGUNZADIO ROMAN 

  

ras



  

   

   

     

       

  

Onis 

  

ET 

10 £ 

     



  

REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE BANCOS 

- RESOLUCIÓN No. SB-INS-99-083 

ALEJANDRO MALDONADO GARCÍA 
INTENDENTE NACIONAL DE SEGUROS 

  

CONSIDERANDO: 

QUE la Compañía AGENCIA COLOCADORA DE SEGUROS, RESTREPO OSPINA Y 
ASOCIADOS RESEGUROS S.A,, por intermedio del señor Juan Fernando Restrepo, en su calidad 
de Gerente General y representante legal, ha solicitado a este Despacho la aprobación de la 

reforma de estatutos de la referida Compañía, acompañando para el efecto los tres primeros 
testimonios de la escritura pública otorgada el 16 de octubre de 1998, ante el Notario Décimo 
Sexto del cantón Quito, doctor Gonzalo Román Chacón; 

QUE la junta general extraordinaria y universal de accionistas de la Compañía AGENCIA 
COLOCADORA DE SEGUROS, RESTREPO OSPINA Y ASOCIADOS  RESEGUROS S.A,, 
celebrada el 12 de octubre de 1998, resolvió reformar los estatutos sociales, de la indicada 
Compañía, para que sus normas estén acordes con la Ley General de Seguros; 

QUE la Asesoría Legal de la intendencia Nacional de Compañias de Seguros, ha emitido informe 

favorable para la aprobación solicitada; y, 

EN ejercicio de sus atribuciones delegadas, por el señor Superintendente de Bancos, mediante 
Resolución No. 99-3946-ADM de 8 de enero de 1999, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la reforma de estatutos de la Compañía AGENCIA 
COLOCADORA DE SEGUROS, RESTREPO OSPINA Y ASOCIADOS RESEGUROS S.A., con la 

ASOCIADOS 8.A. AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS”, de conformidad con los 
términos constantes en la escrifúfa” “pública otorgada “Ente ae octubre de 1998, ante el Notario 
Décimo Sexto del cantón Quito, doctor Gonzalo Román Chacón. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que el Notario Décimo Sexto del cantón Quito, tome nota al 
margen de la escritura pública otorgada el 16 de octubre de 1998, de reforma de estatutos, 

con la cual se cambia la denominación social de la Compañia por la de: “RESTREPO OSPINA Y 
ASOCIADOS S.A. AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS”, en el sentido de 
que ésta ha sido aprobada por la presente resolución y siente las razones 
correspondientes, 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que el Notario. Vigésimo Primero del cantón Quito, tome 
nota al margen de la escritura pública de constitución de la compañía AGENCIA 
COLOCADORA DE SEGUROS, RESTREPO OSPINA Y ASOCIADOS RESEGUROS S.A,, 
otorgada el 20 de enero de 1995, en el sentido de que ésta ha reformado sus estatutos, 
en los términos de la escritura pública otorgada el 16 de octubre de 1998, y siente las 
razones correspondientes. 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que previo a la marginación e inscripción se publique por 
tres veces consecutivas en uno de los periódicos de mayor circulación de la ciudad de, 

LA 

 



  

As 
nj 
      REPUBLICA PEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE BANCOS 

Resolución No. SB-INS-99-083 
Página No. Dos : 

Quito, un extracto de la escritura pública de reforma de estatutos, con la cual se cambia la 

denominación social de ta Compañía por: "RESTREPO OSPINA Y ASOCIADOS S.A. AGENCIA 
ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS”, aprobada por esta resolución, para que quienes 
se creyeren con derecho, puedan presentar su oposición en calidad de terceros al presente 
acto societario, ante uno de los Jueces de lo Civil del domicilio principal de la compañía 
en referencia. 

ARTÍCULO QUINTO.- DISPONER que el Registrador Mercantil del cantón Quito inscriba la 
escritura pública de reforma de estatutos, junto con la presente resolución; tome nota de tal 

inscripción al margen de la constitución; y, cumpla con las demás prescripciones contenidas en la 
Ley de Registro de Inscripciones. 

ARTÍCULO SEXTO.- DISPONER que una vez que se haya dado cumplimiento a lo 
ordenado en la presente resolución, se publique por una sola vez, en uno de los 
periódicos de mayor circulación de la ciudad de Quito, conjuntamente con el extracto de la 
escritura pública de reforma de estatutos, que será elaborado por la Superintendencia de 
Bancos. 

ARTÍCULO SÉPTIMO.- DISPONER que la Compañía, una vez que haya dado cumplimiento 

a lo ordenado en la presente resolución, remita a este Despacho copia de la escritura 
pública con ta constancia de todo lo actuado. 

COMUNÍQUESE.- Dada en la Superintendencia de Bancos, en Quito, Distrito Metropolitano, 
a los veinticuatro días del mes de febrero de mil novecientos noventa y nueve, 

Ing. Alejandro Maldonado García 
INTENDENTE NACIONAL DE SEGUROS 

Proveyó y firmó la resolución que antecede el señor ingeniero Alejandro Maldonado García, 
Intendente Nacional de Seguros, en Quito, Distrito Metropolitano, a los veinticuatro días del 

mes de febrero de mil novecientos noventa y nueve. 

LO CERTIFICO.» ! hsafá a 

ECRÉTARIO GENERAL 

¿ur ERINTENDENCIA DE/BANCOS . do 

Certifica que $3 FIL original e ¡Ses 

lago era “Espinoza 

TECNICO, ENCARGADO 

        
    

TT A 

 



TON 3 Con esta fecha queda INSCRITA la pre- 
sente Resolución, bajo el NCAA] 
del RESIETRO MERCANTIL, Tomo L20_.. 
se dá así cumplimiento a lo dispuesto en la 

misma, de conformidad a lo establecido en 
2! Decreto 733 del 22 de Agosto de 1975, 
publicado en el Registro Oficial 878 del 29     

  

   
Quito, aZZ- de _ 

Dr. PAÚL GAYBQR SECAÉ 3 
ROAISTRADORM: A 

: ¿TON QUITO 

      
    



  

    

REGISTRO MERCANTIL 

DEL CANTON QUITO 

  

        
   

En esta fecha dgueda inmecrito el pre documento y la 

clución múimero 5B-1IN5-99-083 DEL Sk. INTENDENTE NACIONAL DE 
ROS, DE” 24 de febrero de (129%, bajo el Número 921 

  

margen de 

  

5e tomó nota    istro    

   

Mercantil tomo 130 

    

   
     

     

   

  

           
        

núnercos 404 “a de 

mil nove Los Y Ta 

a archiva la copia i 

Sel ie mbio de Denomir 4 a 

COLOCAD DE SEGUROS — RESTREFO 
03 5,6." por la de * RESTREPO OSPINA | Y ASOC 

í AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS tos o E 
h 
TO     

DEL CANTÓN QUITO 
AGO 

  

    

 


